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ÚVOD

„Slabé firmy své konkurenty ignorují, průměrné firmy významné konkurenty napodobují,

vynikající firmy své konkurenty předbíhají.“ P. Kotler

Česká republika se po roce 1989 procesem politických a ekonomických změn zařadila

mezi státy, které se staly součástí celosvětového tržního prostoru, ve kterém probíhá

každodenně tvrdý a dynamický boj konkurentů o ovládnutí trhu. Jakákoli firma, bez

konkurenceschopného produktu neobstojí a ve zmíněném prostoru nenajde své místo.

Pouze firma nabízející produkty s konkurenční výhodou může aspirovat na označení

úspěšná, efektivní a konkurenceschopná. Konkurenční výhoda je totiž motivem na straně

zákazníka při jeho rozhodování kdy a od koho koupí vybraný produkt, čí využije nabízené

služby. Každá firma, či podnik by si proto měly jasně stanovit, v čem je jejich

konkurenční výhoda, kdo je jejich skutečný a potencionální konkurent, zda vůbec

konkurenceschopné jsou a jak konkurenceschopnými zůstat. Místo, ve kterém firma

působí se nazývá marketingové prostředí. Nejviditelnější složkou marketingového

prostředí je konkurence, protože to, co dělá, ovlivňuje chování celé společnosti. Důležité

tedy je, najít způsob, jak vliv konkurence začlenit do rozhodovacího procesu firmy.

Metod k tomu, jak toto určit je poměrně značné množství.

Hlavním cílem bakalářské práce je navržení a ekonomické posouzení opatření pro

udržení a případné zvýšení konkurenceschopnosti firmy „Cinema city Plzeň s. r. o.“.

Dílčím cílem je prostřednictvím identifikace konkurenční výhody na základě analýzy

vnějšího a vnitřního prostředí společnosti posouzení konkurenceschopnosti na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Zpracována je metodou analýzy

a komparace, dle „Metodiky k vypracování bakalářské a diplomové práce“ Doc. PaedDr.

Ludvíka Egera CSc. vydaná v Plzni roku 2015. Využito v ní je dostupných

monografických publikací, článků z časopisů a aktuálních webových adres. V teoreticko-

metodologické části se bude věnovat teoretickým pojmům, jako je konkurence,

konkurenční prostředí, konkurenceschopnost. Vymezení těchto pojmů je nezbytné pro

jejich další užívání v bakalářské práci. Ve druhé kapitole se práce bude zabývat analýzou

konkurenčního prostředí. Zmiňovat bude dvě z mnoha analýz, a to PEST analýzu

a SWOT analýzu. Kapitola třetí seznámí s marketingovým mixem. Praktická část práce
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bude věnována společnosti „Cinema city Plzeň s.r.o.“ a představí základní charakteristiky

oblasti, ve které podniká. Dále bude pracováno s analýzami, které jsou popsány

v teoretické části. Současně bude věnována pozornost konkurenčnímu prostředí, ve

kterém zmiňovaná firma působí. Analýza konkurenčního prostředí společnosti Cinema

City bude vypracována na základě marketingového mixu a analýzy SWOT. Pro

porovnání budou sloužit získané údaje o společnosti CineStar, druhé společnosti

provozující multikino v Plzni. Bude navržen a ekonomicky vyhodnocen postup pro další

propagaci společnosti a rozšíření divácké základny. V závěru práce budou shrnuty

zjištěné výsledky. Pro psaní bakalářské práce byl použit textový editor MS Word.

9

1. KONKURENCESCHOPNOST A VYBRANÉ POJMY

Dnes naprosto běžné pojmy, jakými jsou konkurence, konkurent, konkurenční prostředí

a konkurenceschopnost jsou chápány velice různorodě. Z tohoto důvodu jsou hned

v první kapitole této práce pojmy objasněny tak, jak se s nimi bude v následujících

kapitolách pracovat.

1.1 Konkurence a konkurenční prostředí

„Konkurence je velmi důležitým faktorem podmiňujícím marketingové možnosti firmy.“

(Jakubíková, 2008, s. 4) Konkurenci lze rozdělit na již existující – na trhu, do kterého

podnikáním firma vstoupí, je konkurenční tržní prostředí = stávající konkurence. Tu

představují podniky, které dodávají na trh zboží nebo služby stejného druhu. Dále

konkurence dosud neexistuje, ale dá se předpokládat, že v době vstupu firmy na trh se

začne objevovat (nová konkurence, konkurence ze strany odběratele a dodavatele

a konkurence substitutů).

Konkurenční prostředí, můžeme podle různých autorů charakterizovat jako: skupinu

výrobců, dovozců, a uživatelů stejných nebo vzájemně zaměnitelných výrobků nebo

služeb (Přibová 1998); skupinu podniků nabízejících výrobky nebo služby, které se

mohou vzájemně substituovat (Dedouchová a kol. 2006); trh, na kterém jsou kupujícím

prodávány podobné nebo úzce spolu související výrobky. (Porter 1993)

1.2 Konkurenceschopnost a konkurenční výhoda

Interpretace konkurenceschopnosti není jednoznačná. V jednom případě je možné za

konkurenceschopnou považovat každou firmu, která na trhu dosahuje ekonomicky

pozitivních výsledků ve své činnosti. V případě druhém lze za konkurenceschopnost

firmy odvodit z její pozice vůči dalším firmám. Z dlouhodobého pohledu lze za

sjednocující kritérium považovat dobu působení firmy na trhu, protože

nekonkurenceschopné firmy se na trhu neudrží. Jinak řečeno, v konkurenci obstojí pouze

firmy, které jsou schopné trvale se přizpůsobovat měnícímu se tržnímu prostředí. Navíc

firmy, které jsou vystaveny silné konkurenci, jsou nejvíce inovativní (konkurence nutí

snižovat ceny a přicházet s novými produkty). (Viturka 2010)

Konkurenceschopná firma musí mít potenciál vnímatelný konkurencí, jinak není možné

hovořit o konkurenceschopnosti. Být konkurenceschopný znamená vědět, co je normálem
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dneška, kam směřuje vývoj, a poznat možnosti a nutnost vlastní změny v požadovaném

konkurenčním směru (trendu). Konkurenceschopnost a úspěšnost firmy je dána

rozložením (racionalitou bilance) jejich silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení

– udržením dynamické rovnováhy mezi těmito složkami firemního potenciálu

a racionálním rozložením jejího potenciálu na dosažený účel podnikání (jakákoli

nežádoucí asymetrie vede k poklesu konkurenceschopnosti. „Konkurenceschopnost

představuje oblast ekonomických znalostí, které analyzují skutečnost a formují politiky

ovlivňující schopnost státu vytvářet a udržovat prostředí podporující vyšší tvorbu hodnot

jeho firem a větší prosperitu jeho obyvatel.“ (Mikoláš 2005, s. 64)

Konkurenční výhoda nemá v literatuře jednotnou definici. Jedno pojetí konkurenční

výhody je chápáno jako dlouhodobá schopnost podniku vytvářet vyšší užitnou hodnotu

vnímanou konečným zákazníkem. Rivalita na současném trhu a boj o zákazníky

způsobuje, že je dosahováno konkurenčních výhod krátkodobých. Hlavním úkolem firmy

je tedy nalezení faktoru, který by jí získal konkurenční výhodu dlouhodobého charakteru.

Tento faktor musí firma nejen nalézt, ale také jej uchránit před konkurencí, ovládnout jej

a umět využívat.

Jednou získaná konkurenční výhoda je vystavena silnému působení konkurence a může

tak hrozit její zánik. Rychlost, s jakou je konkurenční výhoda konkurencí zničena, závisí

na schopnosti konkurence ohrozit ji buď imitací nebo inovací. (Kislingerová 2005)
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2. ANALÝZA KONKURENČNÍHO PROSTŘEDÍ

Konkurenční prostředí je definováno jako prostor, ve kterém probíhá vzájemné

interaktivní působení dvou živých objektů nebo subjektů (konkurentů), které se ve

stejném čase a prostoru snaží realizovat stejnou nebo podobnou činnost, mají stejné nebo

podobné cíle a používají stejných nebo podobných metod k jejich dosažení. Lze tedy říci,

že konkurence a konkurenční prostředí je hybnou evoluční silou všech odvětví

marketingu.

2.1 Analýza vnějšího prostředí podniku

Pro úspěšnou soutěž s konkurencí v daném odvětví podniku je rozhodující analýza

prostředí odvětví. Pod odvětvím rozumíme "Skupinu podniků nabízejících výrobky nebo

služby, které jsou vzájemně plně zastupitelné ". (Kotler 1995, s. 9) Prostřednictvím této

analýzy podnik zjistí příležitosti a hrozby, které se na daném trhu nachází. Pro analýzu


[…]


Zdroj: ufd.cz, 2016

http://www.ufd.cz/prehledy-statistiky

Příloha C: Výběr nejvýznamnějších kulturních akcí v Plzni pro rok 2017

• Depo Street Food Market (4. března 2017) - Festival pouličního občerstvení

z celého světa

• Smetanovské dny (2. – 23. března 2017) - Mezinárodní festival vážné hudby

• Žebřík 2017 (10. března 2017) - moderovat dvojice Jakub Kohák a Iva

Pazderková. Zahrají Tomáš Klus, Dan Bárta & Alice, Vypsaná fixa nebo Slza.

• Festival světla Blik Blik (17. – 18. března 2017) - videommapingem

a světelnými instalacemi ožijí budovy v centru města a nedaleké čtvrti Roudná.

• Finále Plzeň (20. – 26. dubna 2017) - Festival české a slovenské celovečerní

filmové tvorby a dokumentů

• Plzeňský majáles (21. – 22. dubna 2017) - Tradiční studentské slavnosti jara se

vrací do Lochotínského amfiteátru. Na sobotním Plzeňský Majáles Open Air

vystoupí mimo jiné Jelen, Horkýže Slíže, Sto zvířat a Rybičky 48.

• Slavnosti svobody (5. – 8. května 2017)

• Plzeňské dvorky (20. května 2017) Jednodenní festival umožní nahlédnout do

tajemných zákoutí, dvorečků a dvorků v historickém centru Plzně

• Fresh festival (20. – 21. května 2017) - Největší gurmánský festival na západě

Čech, ochutnávka zajímavých specialit z celého světa, které si běžně doma

neuvaříte.

• Metal fest (2. – 4. června 2017) - Pro především fanoušky metalu.

• Noc kostelů (10. června 2017) - V netradiční večerní dobu se otevírají brány

kostelů a nejrůznějších modliteben. Můžete se podívat na často nepřístupná

místa. Připraven je i bohatý doprovodný program.

• Mezinárodní folklorní festival CIOFF (7. – 11. června 2017) - České folklorní

soubory i hosté z nejrůznějších zemí světa zazpívají, zahrají a zatančí v centru

města.

• Historický víkend (9. – 11. června 2017) - divadelní a hudební vystoupení z

doby rytířských soubojů, tradiční jarmark plný kejklířů a klasických řemesel

i sobotní večerní průvod strašidel.

• Noc s operou (23. června 2017) - operní gala Verdiho nejznámějších árií spolu

s Orffovou skladbou Carmina Burana ve scénickém provedení.

• Divadelní léto pod Plzeňským nebem (předběžný termín 1. – 30. července 2017)

• Živá ulice (červenec–srpen 2017) - pestrý hudební a divadelní program na

několika scénách přímo v historickém centru Plzně. Jeho první částí je festival

pouličního divadla, který se koná v polovině července (17. - 19. 7.). Na desítky

koncertů hlavního hudebního bloku můžete vyrazit v polovině srpna

(17. - 20. 8.). Akce končí Festivalem polévky, který se koná první neděli v září

• Letní barokní festival (červenec–srpen 2017)

• Mezinárodní festival Divadlo (13. – 21. září 2017)

• Slunce ve skle (15. – 16. září 2017) - festival minipivovarů v pivovarském dvoře

v Černicích se každoročně představují desítky minipivovarů nejen z Čech, ale i

zahraničí.

• Pilsner Fest (7. října 2017) - Velkolepé oslavy uvaření první várky

světoznámého ležáku Pilsner Urquell nabízí bohatou hudební přehlídku přímo

v areálu pivovaru.

• Treffpunkt (20. – 22. října 2017) - pestrá škála gastronomických zážitků

v DEPO 2015

• Oslavy vzniku republiky a DEPO Street Food Market (28. října 2017) - V den

vzniku samostatného československého státu v Plzni zdarma či za symbolickou

cenu 28 korun ožívají památky. Vpodvečer se na náměstí Republiky koná

slavnostní ohňostroj. V DEPO2015 se uskuteční další Street Food Market

tentokrát laděný do chutí První republiky.

• Vánoční trhy (1. prosince – 23. prosince 2017) (Plzen.eu: Tradiční akce, 2017)

ABSTRAKT

SLAVÍK, Vladimír. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Cheb, 2017. 54

s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, SWOT analýza

Bakalářská práce se zabývá konkurenceschopností multikina Cinema City Plzeň. Skládá

se z pěti základních kapitol. První tři kapitoly vysvětlují základní pojmy, seznamují

s analýzami vnějšího a vnitřního prostředí společnosti, přibližují nejbližší konkurenční

hrozby, v podobě nejrůznějšího kulturního a sportovního vyžití, včetně multikina

společnosti CineStar. Rovněž poukazují na internetové pirátství. Dále popisují trh a jeho

podoby, včetně marketingového mixu. Praktická část práce se podrobněji zabývá

charakteristikou vybrané společnosti, vypracováním SWOT analýzy a navrhovaným

marketingovým produktem na podporu návštěvnosti, zhodnocením jeho návratnosti a

doporučením pro další rozvoj. Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky.
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Bachelor thesis is about competitiveness of Cinema City Plzeň. It is consisted of five

main chapters. First free chapters explain the basic terminology, show the analyses from

inner and outer of the company environment, point out the closest competitor threats as

different cultural and sport activities including multi-cinema runs by CineStar

Company. And they also point to internet piracy. These chapters also describe the

market and its different forms including marketing mix. Practical part of thesis deals

with characteristic and parameters of the selected company in more details using SWOT

analyze and it includes also recommendation for marketing products to support turnout,

evaluation of its return and suggestions for next development. The final part of thesis

summarizes all findings.