HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016//2017

Jméno studenta: Vladimír Slavík
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti Cinema city Plzeň s. r. o. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou zmíněny základní pojmy a často využívané metody při posuzování konkurenceschopnosti podniků. V této části jsou uváděny odkazy převážně na tuzemské literární zdroje. V praktické části jsou využity jednotlivé již zmíněné metody, zpracován přehledný rozbor využívaných aktivit podniku a analyzována jeho konkurenceschopnost. V práci je analyzováno vnitřní i vnější prostředí daného podniku a zpracována SWOT analýza, ze které jsou odvozeny návrhy na zlepšení současných aktivit podniku oproti konkurenci. V bakalářské práci by bylo vhodné zaměřit se více na hospodaření podniku a také provést dotazníkové šetření spokojenosti jednotlivých návštěvníků s poskytovanými službami. Tato data by se mohla stát podnětem k uvedení nových návrhů na zlepšení podnikových služeb. U některých obrázků (např. 8, 10, 14) by bylo vhodné z důvodu lepší čitelnosti zvolit větší písmo. Obrázek č. 8 by měl být označen spíše jako tabulka. Celkově práce působí přehledně a má jasnou logickou strukturu. Grafická úprava má jednotný styl. Jednotlivé návrhy je možné využít v praxi

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte, jakým způsobem by bylo možné rozšířit soutěže, které by motivovaly budoucí zákazníky k návštěvě kina.

Jakým způsobem byste doporučoval v budoucnu využívat Vámi uvedeného maskota kromě Vámi stanoveného návrhu?

V Plzni, dne 15. 1. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 1. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 1. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).